Estado de Mato Grosso

rt M.wu.. Câmara Municipal de Barra do Garças

íffliiiraaima Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
Ano 2022

Pf^ttririn ///7« npHhprac.ôes L

Protocolo □ Projeto de Lei
□ Decreto do Legislativo
X Projeto de Resolução
C Requerimento
□ Indicação
□ Moção de
n Emenda

/2022
N.° 028LÍV. 025, FIs. 76v Em 13/05/2022
às 17:30hs.

Assinatura do Funcionário

PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 010/2022 DE 13 DE MAIO DE 2022 |
"Outorga Título de Cidadania Barra-garcense."

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,
ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte
Resolução:

Art. l*' - Fica declarado CIDADÃO BARRA-GARCENSE, o Ilustríssimo
Senhor JOÃO VICENTE DE FREITAS NETO, popularmente conhecido como Birgona, em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados à Cidade de Barra do Garças/MT.

I

Art. 2° - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a data da
Sessão Solene de entrega do Diploma, dando prévia ciência ao Agraciado.

Art. 3" - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT. em 13 de
maio de 2022.

HADÈl ÍrAUJO (Guinha)
Vereador - PSD

Relator Comissão de Economia e Finanças Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessão Odinária do

(66) 3401 -2484 / 0800 642 6811 t
barradogarcas.iiit.leg.br- n>.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023 Vcantara@barradogarcas.int.leg.br / gilinar.nascimento@barradogarcas.mt.ieg.br

T

O

Estado de Mato Grosso

rc un.n. Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dn Dercy Gomes da Silva

... t. Carças

oo?-

REDAÇAO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

João Vicente de Freitas Neto, popularmente como Bigorna, nasceu em 11 de
junho de 1959 na Cidade de Aparecida do Taboado, aquela época fazia parte do Estado de Mato
Grosso, hoje Mato Grosso do Sul, filho de: Seu Eurípedes Balsanufo de Freitas {in memória),
e dona Maria Farias de Freitas, casado com Solange Fialho de Freitas, com quem teve 01 (uma)
filha;

O Homenageado, desde os primeiros anos de vida ajudava seus pais e avôs
na lida no campo. No ano de 1978 seu genitor, Eurípedes comprou uma propriedade rural na
região do Assentamento Passa Vinte, e juntamente com seus familiares se mudaram para o
município Barra-garcense. Logo, que se instalaram em Barra do Garças o Seu João Vicente,
começou a trabalhar em lojas veterinárias, para auxiliar no sustento de sua família. No ano de
1989 se casou, com dona Maria e fixaram residência no Bairro Jardim Piracema, atualmente,
continua prestando assessoria no seguimento agropecuário, auxiliando os veterinários nas vistas
às fazendas de nossa região. ^

Em virtude destes relevantes serviços prestados à nossa Cidade e região, e
que através de seu trabalho, tem colaborado muito com o crescimento de Barra do Garças.

Achamos como justa e meritória a homenagem a ele prestada, através deste
Projeto de Resolução, mesmo porque, é uma forma de agradecimento e de reconhecimento ao
seu esforço, seu trabalho em prol de nossa Cidadeie nossa gente.

maio de 2022.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 13 de

4/
HADElLTON TANNER ARAÚJO (Guinha)

Vereador - PSD

Relator Comissão de Ecpnomia e Finanças

(66) 3401-2484! 0800 642 6811
barradogarcas.nit.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nasciniento@barradogarcas.mt.lcg.br

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

L aiiiii l a

Munici pa

l,1ur.,6.G3rvnS|

!'Sl-

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

PARECER

Projeto de Resolução n" 010/2022
cie autoria do Vereador HADEILTON

TANNER ARAÚJO - PSD

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO , em epígrafe, resolve exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissõesi da Câmara Municipal, em
oZ3 de de 2022.

VefrfAIRQGEH

Presidente

èrTCABRIEL

elator

APROVADO

EM

Cilma Balbino de Sousa
Auxiliar Administrativo

Portaria 13/1996

(66) 3401 -2484 / 3401 -2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.nit.leg.br - fb.cora/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.íeg.br / imprensa@barradogarças.mt.lcg.br / ouvidoriaC^barradogarcas.mt.lcg.br

C ãin:u a
M I i I I i f i I I ;i

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da SUva

VOTAÇÃO

VEREADORES PARTIDO SIM AÔ^TENÇÃO

CAR1*EG!ANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB
/

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS
V

GABRIEL PEREIRA LOPES - Vice - Presidente PSDB
y

GERALMINO ALVES R. NETO PSB
!K

HADEILTON TANNER ARAÚJO PSD /
JAIME RODRIGUES NETO MDB

X
JAIRO GEHM - r Secretário PRTB íy

JAIRO MARQUES PEIXEIRA - 2" Secretário REPIBLICANO

X
Dr. JOSÉ MARIA ALVES VILAR DC V

MURILO VALOES METELLO
RF.PliBLlCANO

V

PAULO BENTO DE MORAIS PL y
A. \

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD AoVc nle.
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB X
VALDEI LEITE GUIMARÃES MDB

X

WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB y

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO
Aprovaria pnr [ inanimiriarip
de vereadores presentes

em Sessão O^nária do
difl 0^1

cam

(66) 3401-2484/3401-2395 / 3401-2358/0800 642 6811
barradogarcas.mt.ieg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT. CEP: 78600-000
ara@barradogarcas.mtlcg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.lcg.br